
Morawiecki w Zgorzelcu kreuje
się na przeciwnika imigracji
30 marca 2025
Mateusz  Morawiecki,  były  premier  PiS,  który  przekształcił
Polskę z państwa jednolitego etnicznie w państwo multi-kulti,
kreuje się teraz na przeciwnika imigracji. Hipokryzję pisowca
skomentował m.in. redaktor naczelny „Najwyższego Czasu!” dr
Tomasz Sommer.

„Pilnujemy tutaj w Zgorzelcu razem z mieszkańcami, żeby Polska
nie  stała  się  krajem  migracyjnego  chaosu.  Powiedzmy  razem
głośno:  NIE  dla  nielegalnej  emigracji!”  –  napisał  na  „X”
Mateusz Morawiecki.

Były pisowski premier załączył nagranie, w którym przekonuje,
że „pilnują w Zgorzelcu, razem z mieszkańcami, żeby Polska nie
stała się krajem migracyjnego chaosu”. „Chcemy, żeby nasze
siostry, matki, nasze córki spokojnie mogły chodzić po ulicach
polskich miast. Tak było do tej pory” – przekonywał Morawiecki
na nagraniu.

Należy już tutaj stwierdzić, że to bzdura i manipulacja. Za
rządów PiS, gdy Mateusz Morawiecki był premierem, do Polski
legalnie  wpuszczono  niespotykaną  w  historii  kraju  rzeszę
imigrantów. Po prostu legalizowano „jak leci” wszelkie wnioski
w tej sprawie.

PiS próbował wcześniej stawiać znak równości między legalnymi
imigrantami i „bezpiecznymi”, ale to zwyczajnie nieprawda, co
widać po informacjach ukazujących się niemal każdego dnia,
gdzie  imigranci  dokonujący  przestępstw  w  przeważającej
większości w Polsce przebywają legalnie.

„Polska była jednym z najbezpieczniejszych krajów w Europie.
Dzisiaj to się może zmienić. Powiedzmy razem głośno: NIE dla
nielegalnej emigracji” – apelował premier. Tu znowu sprzeciwia
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się  „nielegalnej”  imigracji,  ignorując  fakt,  że  wielu
przestępców  imigranckich  w  Polsce  przebywa  w  naszym  kraju
całkowicie legalnie i zgodnie z przepisami.

Wpis wywołał duże emocje i wiele komentarzy.

„Iść w zaparte = kłamać w biały dzień=mówić, że białe jest
czarne  =  Morawiecki.  Gość,  który  sprowadził  na  nad  plagę
niekontrolowanej  imigracji,  teraz  jest  na  czele  walki  z
niekontrolowaną  imigracją”  –  skomentował  redaktor  naczelny
„Najwyższego Czasu!” dr Tomasz Sommer.

„Diabeł w ornat się ubrał i ogonem na Mszę dzwoni. Morawiecki
–  szef  rządu,  który  uczynił  z  Polski  kraj  multi-kulti,
ustanawiając  niespotykane  rekordy  w  przyjmowaniu  obcych  –
zapewnia, że walczy o obronę Polski przed zalewem imigrantów i
chaosem.  Jego  bezczelność  nie  zna  granic”  –  skwitował
dziennikarz  i  publicysta  Dominik  Cwikła.
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